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SYSTEMATIC ALIEN VERIFICATION FOR ENTITLEMENTS PROGRAM (SAVE)

INFORMACOES SOBRE CONFIRMACAO SISTEMATICA DE ESTRANGEIROS PARA

Se ndo é cidaddo dos Estados
Unidos e esta entrando com
pedido de beneficios de seguro-
desemprego, o Deptartamento de
Assistencia ao Desemprego(DUA)
precisa confirmar que vocé
possui permissao legal para
trabalhar no pais. Esta
confirmagdo é um requisito da
Lei de Controle e Reforma de
Imigracéo de 1986.

Sua permissao legal de trabalho
serd confirmada por meio de
uma verificacdo eletrénica com o
Servigo de Imigracéo e
Naturaliza¢do dos Estados
Unidos (USCIS). Dependendo
das informacdes recebidas do
USCIS, isso pode interferir com
a sua qualificagdo aos
beneficios de seguro-
desemprego.

Pode ser preciso apresentar
copia de documentos que
comprovem que VOcé tem
permissao para trabalhar.
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PROGRAMA DE BENEFICIOS

Estes documentos podem incluir
Cartéo de Estrangeiro Residente
Cartdo de Residente Permanente
documento 1-94 , ou outro documento
que Serve como permisséo legal de
trabalho nos Estados Unidos.

Nao é obrigatdrio apresentar
estes documentos. Se vocé
optar por ndo comprovar que
tem permisséo legal para
trabalhar, o DUA ndo poderéa
pagar os beneficios de
desemprego a que tem direito,
mesmo se satisfizer todos 0s
outros requisitos.

Saiba que 0 USCIS pode
tomar medidas em caso de
apresentacdo de documentos
falsos ou modificados, pois
isso é crime. O mesmo é
valido para documentos
apresentados para fraudar a
qualificacdo aos beneficios de
seguro-desemprego.

Se tiver qualquer ddvida a
respeito deste requisito, ou
sobre os resultados da
confirmacdo da sua qualificacéo
aos beneficios, entre em contato
com o Centro TeleClaim de
Seguro-Desemprego do DUA.

Ligue para o Centro
TeleClaim, no telefone 1-877-
626-6800, se estiver ligando
dos seguintes codigos de
area: 351, 413, 508, 774 e 978.

Ligue para o Centro
TeleClaim, no telefone 617-
626-6800, se estiver ligando
de outros codigos de area.

Se quiser de mais informagdes
sobre o0s seus direitos, ou
precisar de auxilio juridico, entre
em contato com uma das
organizagdes relacionadas no
verso deste folheto informativo.
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CATALOGO DE ORGANIZAGOES DE SERVIGOS JURIDICOS E DE
IMIGRACAO GRATUITOS OU A PRECOS REDUZIDOS

AGENCIA

Chinese-American Civic Association
Greater Boston Legal Services
Volunteer Lawyers Project

Mass. Alliance of Portuguese Speakers
Mass. Alliance of Portuguese Speakers
Mass. Alliance of Portuguese Speakers
Mass. Alliance of Portuguese Speakers
Merrimack Valley Legal Services
Southeastern Mass. Legal Assistance
The New Center for Legal Advocacy
Legal Services for Cape Cod & Islands

SER-JOBS for Progress

Legal Assistance Corp. of Central Massachusetts
South Middlesex Legal Services

Western Mass. Legal Services

Western Mass. Legal Services

Western Mass. Legal Services

Mass. Office of Refugees and Immigrants

Catholic Charities Bureau, Refugee and Immigration
Services

Greater Boston Legal Services

Haitian Multi Service Center

International Institute of Boston, Immigration Legal
Department

Legal Services Center

Cambridge Haitian Services

Centro Presente

International Institute of Lowell

Neighborhood Legal Services

Child and Family West Springfield Counseling Center
Catholic Charities

AREA DE ATENDIMENTO |

Greater Boston
Greater Boston
Greater Boston
Somerville
Cambridge
Allston

Lowell

Lowell, Lawrence

& Haverhill

New Bedford Area
New Bedford Area

Barnstable, Dukes
Plymouth County

Fall River

& Nantucket, Lower

Worcester, Southern Worcester County
Southern Middlesex, Western Norfolk

Springfield, Holyo
Berkshire County

ke and Chicopee County

Hampshire County

Statewide
Boston

Boston
Boston
Boston

Boston
Cambridge
Cambridge
Lowell
Lynn

West Springfield
Worcester

The following are referral services for immigration and other legal issues:

National Lawyers Guild Referral Service
Legal Advocacy & Resource Center
Boston Bar Association Referral Service
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TELEFONE

617-426-9492
617-371-1270
617-423-0648
617-628-6065
617-864-7600
617-787-0557
978-970-1250
978-687-1177
800-929-9721
508-586-8393
800-742-4107

508-676-1916
508-752-3718
508-620-1830
413-584-4034
413-499-1950
413-781-7814
617-727-7888
617-629-5767

617-371-1231
617-436-2848
617-695-9990

617-522-3003
617-349-6351
617-497-9080
978-459-9031
888-657-2889

413-737-4718
508-798-0191

617-227-7008
617-742-0625
617 742-9179
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